CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****
Ofício n. 673/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de março de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
673/2021, de autoria dos Vereadores RODRIGO COSTA FERREIRA e SEBASTIÃO
JOAQUIM VIEIRA, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, possa, a partir dos próximos dias de vacinações
contra a Covid-19, de maneira conjunta, encontrar alternativas, estratégias e criar
pelo menos mais um posto vacinação com a finalidade de diminuir o fluxo de
automóveis e de pessoas nas mediações da Policlínica, bem como aumentar o
número de colaboradores com o intuito de dar agilidade no atendimento aos idosos
que aguardam por horas nas filas para se vacinarem.

Parabenizamos e reconhecemos os esforços da secretária municipal

de Saúde, Soraya Ribeiro de Moura, e também do secretário municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, José Sebastião de Camargo, e de suas equipes
pelo empenho de seus trabalhos, no entanto sugerimos a criação de novos pontos
de vacinação e elaboração de melhores estratégias para os dias de vacinação para
atendermos nossa população com mais agilidade devido a este grupo específico que
são os idosos, muitos deles possuem dificuldades específicas de cada um,
fisiológicas, dentre outras; foram inúmeros carros que levavam os idosos que
precisaram abandonar as filas por não suportar tamanha espera.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-03-17T12:28:13-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2021-03-17T12:33:07-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro